
INFORMÁCIE O NEUVEREJNENÝCH ROZHODNUTIACH 

Zbierka súdnych rozhodnutí 

Uznesenie Súdneho dvora (siedma komora) zo 6. septembra 2018 –  
Patrício Teixeira  

(vec C-184/18) 1 

„Návrh na začatie prejudiciálneho konania – Článok 99 Rokovacieho poriadku Súdneho dvora – 
Priame dane – Článok 18 ZFEÚ – Zásada zákazu diskriminácie – Články 63, 64 a 65 ZFEÚ – 

Voľný pohyb kapitálu – Vyššie daňové bremeno na kapitálové zisky z nehnuteľností dosiahnuté 
nerezidentmi – Obmedzenia pohybu kapitálu do tretích krajín alebo z tretích krajín“ 

Voľný pohyb kapitálu – Obmedzenia – Daňová právna úprava – Daň z príjmov – Vyššie daňové 
bremeno na kapitálové zisky z nehnuteľností dosiahnuté nerezidentmi – Neprípustnosť – 
Odôvodnenie – Neexistencia 

(článok 63 ZFEÚ, článok 64 ods. 1 ZFEÚ a článok 65 ods. 1 ZFEÚ) 

(pozri bod 43 a výrok) 

Výrok 

Právna úprava členského štátu, akou je právna úprava vo veci samej, ktorá podmieňuje kapitálové zisky 
vyplývajúce z prevodu nehnuteľného majetku, ktorý sa nachádza v tomto členskom štáte, daňovníka, 
ktorý je rezidentom tretieho štátu, vyššiemu daňovému bremenu, než je daňové bremeno uplatňované 
pri rovnakom type transakcií na kapitálové zisky dosiahnuté rezidentom príslušného členského štátu, 
nepatrí do pôsobnosti výnimky stanovenej v článku 64 ods. 1 ZFEÚ a nemôže byť odôvodnená 
dôvodmi uvedenými v článku 65 ods. 1 ZFEÚ, čo však musí vnútroštátny súd ešte overiť. 

1 Ú. v. EÚ C 182, 28.5.2018. 
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